
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 α) Απόφαση διενέργειας δημόσιου διεθνούς δια-
γωνισμού με τη διαδικασία του ανταγωνιστικού 
διαλόγου σύμφωνα με τον ν. 4413/2016, για σύ-
ναψη σύμβασης με αντικείμενο την παραχώρηση 
των καθηκόντων και αρμοδιοτήτων του Φορέα 
Απόκτησης και Επαναμίσθωσης του άρθρου 218 
του ν. 4738/2020 σε νομικό πρόσωπο του ιδιωτι-
κού τομέα, 
β) Ορισμός Υπουργείου Οικονομικών ως Αναθέ-
τουσας Αρχής,

γ) Ορισμός της Ειδικής �ραμματείας �ιαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου Οικονομικών 
ως διευθύνουσας υπηρεσίας για τη διεξαγωγή 
του διαγωνισμού.

2 Αναγνώριση του νερού της πηγής υδροληψίας 
«ΒΑΛΕΡΑΤΣΙ ΙΙ», στη θέση Βαλεράτσι της �.Ε. Αξι-
ούπολης του �ήμου Παιονίας Π.Ε. Κιλκίς ως φυσι-
κού μεταλλικού νερού με την εμπορική επωνυμία 
«Πάϊκο» και τις ενδείξεις «κατάλληλο για δίαιτα 
πτωχή σε νάτριο» και «χαμηλής περιεκτικότητας 
σε άλατα».

3 Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας χιλίων πε-
ντακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και εξήντα λε-
πτών (1599,60€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
του �ήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων προς την Ελλη-
νική Αστυνομία.

4 Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας τριακοσίων 
τριάντα ευρώ (330,00€) συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α., της εταιρείας <ALASSIA DEVELOPMENT SA= 
προς την Ελληνική Αστυνομία.

5 Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων ΟΛΒ Α.Ε. για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 81247 ΕΞ 2022 (1)

α) Απόφαση διενέργειας δημόσιου διεθνούς δια-
γωνισμού με τη διαδικασία του ανταγωνιστικού 
διαλόγου σύμφωνα με τον ν. 4413/2016, για σύ-
ναψη σύμβασης με αντικείμενο την παραχώρη-
ση των καθηκόντων και αρμοδιοτήτων του Φο-
ρέα Απόκτησης και Επαναμίσθωσης του άρθρου 
218 του ν. 4738/2020 σε νομικό πρόσωπο του ιδι-
ωτικού τομέα,
β) Ορισμός Υπουργείου Οικονομικών ως Αναθέ-
τουσας Αρχής,
γ) Ορισμός της Ειδικής �ραμματείας �ιαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου Οικονομικών 
ως διευθύνουσας υπηρεσίας για τη διεξαγωγή 
του διαγωνισμού.

   Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 218 και 225 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση 

οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 207).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό  
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονο-
μασία Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «�ιορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  �ΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3003

29367

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.14 22:33:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£29368 Τεύχος B’ 3003/14.06.2022

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία 27984 ΕΞ/1.3.2022 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών με 

θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων Ειδικού �ραμματέα �ιαχεί-

ρισης Ιδιωτικού Χρέους» (ΥΟ�� 149).

8. Την υπό στοιχεία 22644 ΕΞ/24.2.2021 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-

κών «�ιαπίστωση της συνέχισης λειτουργίας της Ειδικής 

�ραμματείας �ιαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους» (Β’ 725).

9. Τον ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-

ων παραχώρησης (Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 

συμβάσεων παραχώρησης (EE L 94/1/28.3.2014) και 

άλλες διατάξεις)» (Α’ 148).

10. Τον ν. 4412/2016 «�ημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11. Την υπό στοιχεία 76928/9.7.2021 κοινή υπουργική 

απόφαση  «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας 

και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

�ημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜ�ΗΣ)» (Β’ 3075).

12. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή �ιακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό �ίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διενέργεια δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού με τη 

διαδικασία του ανταγωνιστικού διαλόγου, σύμφωνα με 

τον ν. 4413/2016, για σύναψη σύμβασης με αντικείμενο 

την παραχώρηση των καθηκόντων και αρμοδιοτήτων 

του Φορέα Απόκτησης και Επαναμίσθωσης του άρθρου 

218 του ν. 4738/2020 σε νομικό πρόσωπο του ιδιωτικού 

τομέα.

2. Ο διενεργούμενος διαγωνισμός διέπεται και από 

τις διατάξεις των παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 225 του 

ν. 4738/2020, καθώς και από τις κανονιστικές αποφάσεις 

που εκδίδονται βάσει των διατάξεων αυτών.

3. Αναθέτουσα Αρχή αποτελεί το Υπουργείο Οικονο-

μικών.

4. Αρμόδια Υπηρεσία για τη διεξαγωγή του διαγωνι-

σμού της παρ. 1 αποτελεί η Ειδική �ραμματεία �ιαχείρι-

σης Ιδιωτικού Χρέους του Υπ. Οικονομικών, δεδομένης 

της σχετικής αρμοδιότητας της υπηρεσίας, σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 και την υπό 

στοιχεία 22644 ΕΞ/24.2.2021 (Β’ 725) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 9 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£

Αριθμ. �1δ/�.Π. 19377 (2)

Α   ναγνώριση του νερού της πηγής υδροληψίας 

«ΒΑΛΕΡΑΤΣΙ ΙΙ», στη θέση Βαλεράτσι της �.Ε. Αξι-

ούπολης του �ήμου Παιονίας Π.Ε. Κιλκίς ως φυ-

σικού μεταλλικού νερού με την εμπορική επω-

νυμία «Πάϊκο» και τις ενδείξεις «κατάλληλο για 

δίαιτα πτωχή σε νάτριο» και «χαμηλής περιεκτι-

κότητας σε άλατα».

  Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ Υ�ΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

2. Το π.δ. 433/1983 «Όροι εκμεταλλεύσεως και κυκλο-

φορίας στο εμπόριο των φυσικών μεταλλικών νερών» 

(Α’ 163) και ιδίως το άρθρο 1.

3. Την υπ’ αρ. 56591/9.6.2004 κοινή υπουργική από-

φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός του 

καταλόγου των οριακών τιμών συγκεντρώσεων και των 

ενδείξεων για την επισήμανση των φυσικών μεταλλικών 

νερών, καθώς και των όρων χρήσης του εμπλουτισμένου 

με όζον αέρα στην κατεργασία ορισμένων φυσικών με-

ταλλικών νερών και νερών πηγής» (Β’ 887).

4. Την υπό στοιχεία Α1β/�.Π.6072/4-2-2022 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας με την οποία συγκροτήθηκε μετα-

ξύ άλλων και η Επιτροπή για την αναγνώριση νερών ως 

Φυσικών Μεταλλικών Νερών.

5. Το υπ’ αρ. 235912(789)/1-4-2022 έγγραφο της �ιεύ-

θυνσης �ημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 

Κιλκίς.

6. Τα υπ’ αρ. 123/22-6-2021, 125/17-2-2022 και 127/

5-5-2022 πρακτικά συνεδρίασης της Επιτροπής Αναγνώ-

ρισης Φυσικών Μεταλλικών νερών.

7. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 33402/7-6-2022 

εισήγηση της �ενικής �ιεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της 

παρούσας υπουργική απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 

προϋπολογισμού των εποπτευόμενων φορέων, αποφα-

σίζουμε:

Αναγνωρίζουμε το νερό της πηγής υδροληψίας «ΒΑ-

ΛΕΡΑΤΣΙ ΙΙ» στη θέση Βαλεράτσι της �.Ε. Αξιούπολης του 

�ήμου Παιονίας Π.Ε. Κιλκίς ως φυσικό μεταλλικό νερό 

με την εμπορική επωνυμία «Πάϊκο» και τις ενδείξεις 

«κατάλληλο για δίαιτα πτωχή σε νάτριο» και «χαμηλής 

περιεκτικότητας σε άλατα».

Η ετικέτα να είναι σύμφωνη με την ισχύουσα νομοθε-

σία. �ια οποιαδήποτε αλλαγή επί της ετικέτας, θα πρέπει 

να υπάρξει σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτρο-

πής Αναγνώρισης φυσικών μεταλλικών νερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 

ΑΘΑ Α£ΙΟ£ ΠΛΕΥΡΗ£



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 29369Τεύχος B’ 3003/14.06.2022

   (3)

 Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας χιλίων πε-
ντακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και εξήντα λε-
πτών (1599,60€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
του �ήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων προς την Ελ-
ληνική Αστυνομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/288α/08.06.2022 απόφα-
ση του �ιευθυντή της Αστυνομίας Πειραιά της Ελληνικής 
Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρ-
μογή και των διατάξεων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., 
γίνεται αποδεκτή η δωρεά του �ήμου Τροιζηνίας - Μεθά-
νων με ΑΦΜ 998257963, προς την Ελληνική Αστυνομία και 
συγκεκριμένα προς το Αστυνομικό Τμήμα Τροιζήνας της 
�ιεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, εκτιμώμενης αξίας χιλί-
ων πεντακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και εξήντα λεπτών 
(1599,60€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., που αφορά σε 
ένα -1- φωτοαντιγραφικού μηχανήματος μάρκας RICOH, 
μοντέλου Aficio MP3352, με s.n. W682KA00260.

  Ο �ιευθυντής

ΠΡΩΤΟΣΙΛΑΟΣ ΚΩΣΤΑΖΟΣ 

Ι

(4)

    Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας τριακοσίων 
τριάντα ευρώ (330,00€) συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α., της εταιρείας <ALASSIA DEVELOPMENT 
SA= προς την Ελληνική Αστυνομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/287α/08.06.2022 απόφα-
ση του �ιευθυντή της Αστυνομίας Πειραιά της Ελληνικής 
Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρ-
μογή και των διατάξεων των άρθρων 496, 498 και 499 
Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας <ALASSIA 
DEVELOPMENT SA=, με ΑΦΜ 094039059, προς την Ελλη-
νική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς το Αστυνομικό 
Τμήμα Τροιζήνας της �ιεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, 
εκτιμώμενης αξίας τριακοσίων τριάντα ευρώ (330,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., που αφορά σε έναν (1) Η/Υ 
LENOVO ThinkCentre M710S, με s.n. S4EX1444, καθώς και 
ένα -1- σετ πληκτρολόγιο - ποντίκι, με s.n. 2152SC319CJ8 
και 810-002182, αντίστοιχα, μάρκας LOGITECH.

  Ο �ιευθυντής

ΠΡΩΤΟΣΙΛΑΟΣ ΚΩΣΤΑΖΟΣ 

Ι

Αριθμ. 5672/519/30.5.2022 (5)

    Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων ΟΛΒ Α.Ε. για το 
Β’ εξάμηνο έτους 2022.

  ΤΟ �ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡ�ΑΝΙΣΜΟΥ ΛΙΜΕΝΟΣ ΒΟΛΟΥ Α.Ε.

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «�ιαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 
του ν. 4587/2018 (Α’ 218).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/�ΕΠ/6.5.2016 (Α�Α: 
ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ), εγκύκλιο ΥΠ.ΟΙΚ. «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

3. Την υπ’ αρ. οικ. 2/70738/0022/28.9.2012 (Κοινοποί-
ηση μισθολογικών διατάξεων) απόφαση της 22ης �ιεύ-
θυνσης Μισθολογίου του �.Λ.Κ.

4. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 3426.5/33/94 (Β’ 713) υπουρ-
γικής απόφασης, αναφορικά με την κάλυψη αναγκών 
εργασίας πέρα της πενθήμερης.

5. Το άρθρο 34 του ν. 4587/2018 (Α’ 218).
6. Το άρθρο 53ο του ΚΕΟΛ με ενσωμάτωση του �ΚΠ 

της Ο.Λ.Β. Α.Ε. (ΠΡΑ.�.Ι.Τ. 228/2019).
7. Τις εκτιμώμενες υπηρεσιακές ανάγκες της Ο.Λ.Β. Α.Ε., 

ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, εύρυθμη, ασφαλής και 
αποτελεσματική λειτουργία του Λιμένα, κατά το β’ εξά-
μηνο του έτους 2022.

8. Το γεγονός ότι με την προς έγκριση εισήγηση προ-
καλείται εκτιμώμενη δαπάνη ύψους μέχρι είκοσι επτά 
χιλιάδες εξακόσια έξι ευρώ (27.606,00 €), σε βάρος του 
ΚΑΕ 60 «Αμοιβές και έξοδα προσωπικού», για το χρονικό 
διάστημα 1/7- 31/12/2022, η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του Λογαριασμού Ε�ΛΣ 60 του 
προϋπολογισμού έτους 2022, σύμφωνα με το υπηρεσι-
ακό σημείωμα του Οικ/κού Τμήματος της �ιεύθυνσης 
ΟΕ� της ΟΛΒ Α.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 2814.3/9281/2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση προ-
ϋπολογισμού οικ. έτους 2022 του Οργανισμού Λιμένος 
Βόλου (Α�Α:9ΒΧ14653ΠΩ-ΝΑΒ)», ομόφωνα αποφάσισε:

1. Την έγκριση καθορισμού της υπερωριακής απο-
γευματινής σαράντα τριών (43) υπαλλήλων της Ο.Λ.Β. 
Α.Ε. για το β’ εξάμηνο έτους 2022, έως και το ανώτατο 
(δυνητικά) επιτρεπτό, από την ισχύουσα σχετική νομο-
θεσία (άρθρο 20, του ν. 4354/2015) όριο ανά υπάλληλο, 
δηλαδή έως εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, δεδο-
μένων των αναγκών για την εξυπηρέτηση της φορτοεκ-
φόρτωσης εμπορευμάτων (χύδην και συσκευασμένων, 
containers), τη λειτουργία των πλαστίγγων, την αποκα-
τάσταση ζημιών σε μηχανήματα φορτοεκφόρτωσης και 
την εν γένει παροχή υπηρεσιών προς τους χρήστες του 
λιμένα. Επισημαίνεται ότι η διαπίστωση της πραγματικής 
ανάγκης διενέργειας της εν λόγω υπερωριακής απασχό-
λησης αποτελεί καθήκον και μέριμνα αρμοδίων οργάνων 
διοίκησης και υπηρεσιακών στελεχών.

2. Η προκαλούμενη εκ της παρούσας εκτιμώμενη δα-
πάνη ποσού έως και είκοσι επτά χιλιάδων εξακοσίων έξι 
ευρώ (27.606,00 €), θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Λογαριασμού Ε�ΛΣ 60, σύμφωνα με το 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Οικ/κού Τμήματος της �ιεύ-
θυνσης ΟΕ� της ΟΛΒ Α.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 3 Ιουνίου 2022

Ο �ιευθύνων Σύμβουλος 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΑΝΑ�ΝΩΣΤΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£29370 Τεύχος B’ 3003/14.06.2022

*02030031406220004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ ΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, �ρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: �ευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης �ημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό �ημοσιεύματος (ΚΑ�). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


